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Styrelse och revisorer

Styrelsen har sitt säte i Stockholm och har haft 5 protokollförda 
sammanträden under år 2018. Styrelsen har följande samman-
sättning:

Ordförande 
Lise Lidbäck, Solna

1:e vice ordförande 
Johanna Andersson, Västerås

2:e vice ordförande 
Johan Gunnarson, Solna

Kassaförvaltare 
Peder Westerberg, Umeå

Ledamöter
Karin Rudling, Sollentuna

Patrik Magnusson, Ljungskile              

Petra Nilsson, Karlskoga 

Uno Johansson, Töreboda

Suppleanter
Ann Bubère, Trosa

Kerstin Kjellin, Upplands Väsby

Therése Lange, Strängnäs

Revisorer
Grant Thornton Sweden AB, 

Maria Karlsten 
Auktoriserad revisor

Rogardt Wikström, Täby  
Förtroendevald revisor

Valberedningens roll och arbetssätt
Enligt Neuroförbundets stadgar ska riksförbundet ha en val-
beredning vars huvuduppgift är att inför förbundskongressen 
lägga fram förslag till styrelse för kommande kongressperiod. 
Ytterligare uppgift för valberedningen är att lägga fram förslag 
till förbundskongressen om hur styrelsen ska arvoderas.

Vid förbundskongressen 8-10 september 2017 beslutade kon-
gressen om en reviderad arbetsordning för valberedningen.

Kansli
Förbundskansliet har under året flyttat från centrala Stockholm 
till Sundbyberg. Kollektivavtal finns på arbetsplatsen samt ett 
antal kompletterande policys avseende personalpolitik. Dessa 
uppdateras kontinuerligt. För Neuroförbundet är det också 
viktigt att vara en miljö- och kostnadsmedveten organisation 
för långsiktig hållbarhet.

Neuros ändamål, vision och uppdrag

Neuroförbundet är en oberoende organisation specialiserad 
på neurologi. Vi bildades 1957 och är partipolitiskt oberoende. 
Vi finns för att ge information, stöd och en framtidstro. 

Vårt mål är att personer som lever med neurologiska diagnoser 
ska få samma möjligheter, rättigheter och skyldigheter som alla 
andra. 

Neuroförbundets uppdrag kan grovt delas in i tre huvuddelar;

•	 att ge stöd till våra medlemmar och tillgodose medlem-
marnas intressen 

•	 att bidra till forskning genom insamling 

•	 att bilda opinion och driva framgångsrikt påverkansarbete

Vår vision: Ett samhälle där personer med neurologiska diag-
noser har samma möjligheter, rättigheter och skyldigheter 
som andra.

Neuros verksamhetsområden

•	 Stöd till medlemmar

•	 Bidra till forskning

•	 Opinionsbidning

Stöd till medlemmar

Rättsombud och juridisk rådgivning 
Neuroförbundets medlemmar får via förbundets rättsombud 
kunnig vägledning i sociala rättigheter samt aktiv hjälp i myn-
dighetskontakter eller vid överklagan i rättsprocesser. Rättsom-
buden är engagerade och ideellt arbetande medlemmar, med 
lång praktisk erfarenhet av att ge stöd inom dessa områden. 
De får fortlöpande utbildning om rättspraxis och har möjlighet 
till erfarenhetsutbyte.

Till förbundets juridiska rådgivning för medlemmar inkom 
under året 365 ärenden inom de olika områden förbundet 
beslutat att prioritera rådgivning kring. I slutet av året informe-
rade vi, i samarbete med respektive medlem, om tre av dessa 
fall under fingerade namn på vår facebooksida vilket gav stort 
genomslag.

Verksamheterna bidrar förutom den personliga nyttan för 
alla inblandade, också till ett högre värde i medlemskapet, 
eftersom det endast är medlemmar som kan få del av denna 
verksamhet.

 
Diagnosstödjare 
Förbundets diagnosstödjare är ideellt engagerade medlemmar, 
som i egenskap av medmänniska ger råd, stöd och information 
till enskilda medlemmar i en besvärlig livssituation.  I samtal 
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per telefon, och ibland mejl delar de med sig av sina erfaren-
heter av att leva med sina respektive diagnoser. 

Till förbundets diagnosstödjare registrerades under året ca 
290 kontakter, en ökning med 24 procent jämfört med 2017. 
Ökningen beror dels på en förändring i administrationen av 
samtalen och dels under slutet av året en satsning på mark-
nadsföring av diagnosstödet. Vi har sedan ett drygt år tillbaka 
ett krav på medlemskap för att få del av diagnosstödet, men vi 
kan ändå notera att antalet samtal har ökat.

Det mest efterfrågade området är ms, nummer två polyneuro-
pati och det tredje als. 

Ett väl utvecklat diagnosstöd bidrar till ett högre medlemsvär-
de. Att som medlem få kontakt med andra personer som lever 
med motsvarande livssituation ökar på sikt våra möjligheter att 
underlätta livet för den som lever med en neurologisk diagnos.  

 
Aktiviteter för medlemmar och presumtiva medlemmar

•	 En familjevecka på Valjeviken

•	 Föreläsningar om olika lagområden

•	 Tre föreläsningar om anhörigas situation 

•	 Fem föreläsningar om forskning och behandling av ms

•	 Tre konferenser om senaste forskningen inom als och 
kommande tänkbara behandlingar

•	 Helgläger för medlemmar med Myastenia Gravis.

Familjevecka på Valjeviken
Vid familjeveckan på Valjeviken, erbjöd vi tillgängliga som-
maraktiviteter för hela familjen samt erfarenhetsutbyte kring 
frågor om att vara förälder med neurologisk sjukdom/skada.

Föreläsningar om olika lagområden 
Via föreläsningar runt om i landet erbjöd vi medlemmar och 
icke-medlemmar information om olika lagområden, som är 
viktiga att känna till om du lever med neurologisk diagnos. Till 
årets föreläsningar kom ca 150 deltagare

Föreläsningar om anhörigas situation
Vid neurologisk sjukdom eller diagnos påverkas ofta hela famil-
jen. Under året arrangerades anhörigföreläsningar på tre orter, 
där en psykoterapeut föreläste kring att vara anhörig. Det blev 
också information om samhällets stöd till anhöriga och gavs 
möjlighet för resp ort att bjuda in till kommande anhörigträffar.

Föreläsningar om ms
Under året har fem kvällsföreläsningar om ms genomförts på 
lika många platser i landet för medlemmar och allmänhet. 
Föreläsningarna har gjorts i samarbete med vårt föreningsliv 
på respektive ort och har lockat många deltagare. Professi-
on, medlemmar och nya presumtiva medlemmar, med egen 
diagnos och anhöriga, har deltagit på konferenserna. Effekten 
blev att vi spred kunskap om senaste forskningen, om olika 
behandlingsmöjligheter, hur man kan leva ett bra liv med sin 
diagnos och vad Neuroförbundet kan erbjuda. Konferenserna 
resulterade i ett antal nya medlemmar.

Konferenser om als
En serie konferenser om als genomfördes under hösten, där 
bland annat ledande forskare inom området medverkade. 
Deltagare från profession och personer med als samt deras 

anhöriga deltog på samtliga orter. Media uppmärksammade 
konferenserna och spred därmed mycket kunskap vidare. En av 
konferenserna webb-sändes direkt, vilket ett hundratal tittare 
utnyttjade. Konferenserna bidrog till att vi ökade kunskapen 
om als, om aktuell forskning och gav personer som lever med 
als bättre möjligheter att kunna hantera sin livssituation samt 
hopp inför framtiden. De resulterade även i nya medlemmar 
till förbundet.

Helgläger för våra medlemmar med Myastenia Gravis
Under en helg i oktober arrangerade vi ett läger för personer 
med mg. Det var 25 deltagare som träffades för att lära av var-
andra, byta erfarenheter och lyssna på intressanta föreläsning-
ar. Föreläsare var bland andra två neurologer som informerade 
om aktuella behandlingsformer, aktuell forskning och om 
nyttan med fysisk träning vid mg. Därutöver fick deltagare höra 
om mindfulness och information från förbundet. Lägret är oer-
hört värdefullt för personer som annars aldrig ges möjlighet att 
träffa andra med samma diagnos.

Aktiviteter som dessa har resulterat i nya medlemmar, vilket 
var ett av målen med dem. Aktiviteterna har också haft som 
effekt att vi bidrar till att öka enskilda personers kunskap om 
möjligheter till behandling och att kunna hantera sin livssitua-
tion. 

 
Kommunikationskanaler 

•	 Reflex, vår medlemstidning
•	 webb 
•	 poddradio
•	 nyhetsbrev
•	 sociala medier
•	 informationsmaterial
•	 media

Vi kan via våra kommunikationskanaler avläsa positiva reak-
tioner hos våra befintliga och presumtiva medlemmar. Därför 
menar vi att vi genom relevant kommunikation kan underlätta 
vardagen för många som lever med neurologisk diagnos. 

Vår digitala kommunikation fortsätter att öka, medan print- 
material generellt sett minskar. Vår medlemstidning Reflex  
Magasin ligger dock kvar på nivån 14 000 exemplar per num-
mer, men ges sedan 2018 bara ut i fyra nummer per år. 

Neuropodden.se är Neuros öppna webbradiokanal sedan 
december 2017, med fokus på neurologi, neurosjukvård och 
ett tillgängligt samhälle för alla. Den finns där andra poddar 
är tillgängliga. Under 2018 producerades 47 poddavsnitt med 
totalt 11 692 unika nedladdningar, vilket motsvarar 248 ned-
laddningar i snitt per avsnitt. 

På Neuros YouTube-kanal finns sedan 2014, 110 webb-TV-in-
slag med neurologi-tema. De har totalt 58 640 visningar (533 
visningar i snitt. 16 av videorna har mer än 1000 visningar). 

Under 2018 har vi skickat ut totalt 87 nyhetsbrev. Av dessa var 
25 riktade till medlemmar om vår verksamhet och om olika 
diagnoser. Vårt föreningsliv fick 48 utskick. Dessutom har vi 
med anledning av insamling gjort 14 utskick. Nyhetsbreven till 
våra medlemmar har ett mycket högt läsvärde, mellan 40 – 60 
procent av alla mottagare öppnar nyhetsbreven.  Genomsnit-
tet för öppningsfrekvens av nyhetsbrev bland andra sektorer  
är 5 procent. 
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•	 Impulsen skickas första torsdagen vare månad, med 
information om vår verksamhet till alla som är engagera-
de i föreningslivet med jobb eller andra uppdrag.

•	 Det allmänna nyhetsbrevet skickas andra torsdagen varje 
månad till alla våra medlemmar.

•	 Diagnosnytt skickas ut till medlemmar ca en gång per 
kvartal, om det finns intressanta nyheter. Dessa får även 
de som är engagerade i föreningslivet, för kännedom.

Dessutom skickar vi ut extra nyhetsbrev om något viktigt hän-
der som inte kan vänta. 

Impulsen finns på Neuros webbsida under Föreningsservice. 
Generella och diagnosspecifika artiklar publicerar vi på neuro.
se under ”alla artiklar” och under respektive diagnossidor. Vi 
delar även vissa artiklar i våra sociala kanaler som Facebook, 
Twitter och Instagram. 

Trafiken till Neuros webbsida har visat fortsatt positiv utveck-
ling. Under 2018 minskade visserligen besöken på neuro.
se utslaget över hela året med 2 procent . Vilket till stor del 
berodde på ett tapp i samband med bytet av webbsida och 
webbplattform våren 2018. Vid en jämförelse mellan novem-
ber månad 2018 och motsvarande månad året innan, har 
däremot besökarantalet ökat med 24 procent, från 39 365 till 
48 990. Av dessa var 21 procent nya besökare.

Mest besökta sidorna utöver startsidan var, mätt från 1 maj 
2018 (när nya sidan lanserats):

•	 Symtom vid ms
•	 En nyhetsartikel från 2015 om trigeminusneuralgi 
•	 Diagnoser A-Ö
•	 Hjärntrötthet
•	 Föreningarnas samlingssida

Under året har vi även jobbat på att öka vår placering hos sök-
motorn Google. I slutet av året började det ge resultat. Under 
november månad hade vi 37 topplaceringar hos Google och 
127 topp-3-palceringar. I december låg siffrorna på 59 respek-
tive 168. En trend som ser ut att hålla i sig även under början 
av 2019.

Möjligheten att nå nya och befintliga medlemmar via Facebook 
har också fortsatt i positiv riktning. Under 2018 nådde vi upp 
till över 15 000 gillamarkeringar för Neuros Facebook-sida. 
Mer exakt hade sidan 15 309 sista december 2018 (14 214 i 
slutet av 2017). 

Under år 2018 skickade Neuroförbundet ut 14 pressmedde-
lande. I media nämndes Neuroförbundet totalt 301 gånger. 
Det lägre antal träffar i media jämfört med tidigare år beror på 
att det inte möjligt för Neuroförbundets omvärldsbevakning att 
leverera bevakning från tryckt media. I sociala medier nämn-
des Neuroförbundet 1414 gånger.

 
Lokalföreningar, länsförbund och distrikt 
Föreningar, länsförbund och distrikt är hjärtat i Neuroförbun-
dets kamratstödjande verksamhet. Våra föreningar och länsför-
bund består av övervägande ideellt arbetande personer, som 
arrangerar medlemsaktiviteter och tillvaratar medlemmarnas 
intressen gentemot kommuner och regioner. 

En rik flora av sociala aktiviteter bidrar till samhörighet 
och trygghet. Föreningar och länsförbund arrangerar även 
temamöten och kurser i diagnosfrågor och liknande.  

Föreningarna har också möjlighet att arbeta intressepolitiskt, 
med inriktning på kommunala frågor medan länsförbunden 
riktar sig till landsting eller region. 

Som ett stöd till föreningslivet arrangerade riksförbundet un-
der året regionala kunskaps-dagar och utvecklingskonferenser. 
Under 2018 bildades två helt nya föreningar med inriktning på 
intresse- och diagnosfrågor, vid årsskiftet hade förbundet 77 
föreningar, 17 länsförbund och ett distrikt. 

Neurodagen 2018
Tiden strax före och efter Neurodagen den 28 september 
(förbundets födelsedag) genomförs varje år en stor mängd 
aktiviteter runt om i landet av vårt föreningsliv. 

Inför 2018 års Neurodag kunde föreningar ansöka om extra 
medel från förbundet till aktiviteter. Dessutom fanns möjlighet 
att beställa ett speciellt framtaget kampanjmaterial. Med en 
gemensam kampanjtid kan resurser samordnas på ett effektivt 
sätt och en viktig intressefråga föras fram med större tryck 
gentemot samhällets beslutsfattare. En gemensam kampanjtid 
ger också möjlighet att marknadsföra förbundet, vår verksam-
het och värva fler medlemmar. Temat för året var ”E-hälsa”.

 
Medlemsrekrytering
Vid årsskiftet hade Neuroförbundet 13 149 medlemmar, en 
liten ökning med 72 personer. Andelen medlemmar som har 
uppgivit att de har egen funktionsnedsättning minskade till 
8745 (-401).

Genom förbundets satsningar på föreningslivet har vi kunnat 
bidra till effekten att stärka aktiva föreningsmedlemmars kom-
petens. Medlemmar som tidigare inte varit aktiva har engage-
rat sig i nya projekt utanför traditionellt styrelsearbete, tack 
vare nya arbetsformer. Det stärker vår position som intresseor-
ganisation, till nytta för medlemmar och blivande medlemmar.

Det pågår också ett långsiktigt arbete med att kartlägga vad 
som kan få Neuroförbundet att växa när det gäller givande och 
antalet medlemmar.

Bidra till forskning

Gåvoinformation   
Neuroförbundet är medlem i och arbetar i enlighet med FRIIs 
kvalitetskod (FRII står för Frivilligorganisationernas Insamlings-
råd). Neuroförbundet har 90-konto på plus- och bankgiro och 
granskas av Svensk Insamlingskontroll.

Detta innebär bland annat att Neuroförbundets insamlings- 
och administrationskostnader inte får överstiga 25 procent av 
de totala intäkterna samt att Neuroförbundet garanterar att 
insamlade medel går till det insamlade ändamålet.

Insamlingsverksamhet
Under året har insamlingen bedrivits genom marknadsföring 
och kampanjer på sociala medier, utskick av så kallade givar-
brev och insamlingsbudskap som skicka med medlemstidning-
en Reflex. Under året har vi även genomfört en telefonkam-
panj för att öka intäkterna från månadsgivande.
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Det pågår också ett långsiktigt arbete med att kartlägga vad 
som kan få Neuroförbundet att växa när det gäller givande och 
antalet medlemmar.

Forskningsanslag 
De gåvor och testamenten som Neuroförbundet får och som 
avser forskning inom neurologins område skänks till Stiftelsen 
Neurofonden. År 2017 skänktes 1074 kkr till Neurofonden 
för utdelning till forskning. Det är en minskning jämfört med 
föregående år, men utdelningen till forskningsanslag har ändå 
kunnat hållas på samma nivå som tidigare, ca 4 milj kronor 
totalt. Se särskild förvaltningsberättelse för Neurofonden.

Svenska Postkodlotteriet 
Neuroförbundet är förmånstagare i Svenska Postkodlotteriet. 
Sedan starten 2005 har PostkodLotteriet delat ut drygt  
9 miljarder kronor till organisationer inom den ideella sek-
torn. Novamedia Sverige AB är operatörsbolaget för Svenska 
PostkodLotteriet. Neuroförbundet har varit förmånstagare till 
PostkodLotteriet sedan 2009 och har sedan dess fått över  
50 miljoner kronor, varav 7 miljoner kronor under 2018.

Opinionsbildning
Neuroförbundet har under 2018 skapat kampanjer inom  
följande områden:
•	 E-hälsa 
•	 Rehabilitering
•	 LSS och assistans

Neurorapporten 2018 – E-hälsa
Neuroförbundet publicerar varje år en Neurorapport. Rappor-
ten är en del i förbundets långsiktiga strategi med syfte att, ur 
ett patientperspektiv synliggöra brister och möjligheter inom 
olika delar av neurologin. 

Neuroförbundet har under 2018, utifrån Neurorapporten 
om e-hälsa och i enlighet med verksamhetsplanen, drivit 
och stimulerat arbete inom det breda området e-hälsa hos 
lokalföreningarna. Arbetet har haft parallella spår. Dels handlar 
det om övergripande opinions- och påverkansarbete, där 
målet är en bredare digital tillgänglighet. Representanter från 
förbundskansliet har med den andan deltagit under en rad 
workshops, seminarier och evenemang på temat e-hälsa under 
hösten 2018. Parallellt med detta har förbundet också verkat 
för att, i den mån den är möjligt, tillgängliggöra det befintliga 
e-hälsoutbudet för medlemmarna. 

En e-hälsokonferens för ett tjugotal representanter ur fören-
ingslivet anordnandes den 27 november 2018. Målet med 
konferensen var att deltagarna ytterligare skulle närma sig 
Neurorapporten och känna sig bekanta och bekväma med den, 
men även att sprida kunskap om hur man går vidare och lär ut 
till flera. Genom konferensen ville vi dessutom på ett handgrip-
ligt sätt informera om det digitala utbud som finns idag och 
visa hur Neuros medlemmar kan nyttja dagens digitala utbud, 
utifrån de förutsättningar som finns idag. 

Utvärderingen av konferensen visade över lag på goda resultat. 
Av svarande uppgav exempelvis 70 procent att de i samband 
med e-hälsodagen i hög eller mycket hög grad har fått idéer 
för fortsatta aktiviteter i sin förening. 

Rehabilitering
År 2018 var det valår och fokus låg därför på att stödja våra 
länsförbund och de arbetsgrupper som var inriktade på reha-
bilitering så de kunde uppvakta politiker och informera om hur 
tillgången på rehabilitering är i de olika landstingen/regioner-
na. Vi hade ett möte i en fokusgrupp med representanter från 
föreningslivet för att gemensamt diskutera och fastställa vilka 
frågor om rehabilitering vi skulle fokusera på och belysa i de 
rehabiliteringsrapporter vi utarbetade.

Vid månadsskiftet januari/februari färdigställdes en enkät som 
mejlades till våra medlemmar för att få en bild av hur de upp-
lever tillgången till rehabilitering exempelvis om man har en 
individuell rehabiliteringsplan, om man saknar någon form av 
rehabilitering, hur nöjd man är och om man har möjlighet till 
egenträning. Resultaten sammanställdes sedan per landsting/
region i rapporter som delades till länsförbunden. I slutet av 
mars arrangerade vi en rehabiliteringskonferens med deltaga-
re från länsförbunden, för att planera påverkansarbetet inför 
valet och diskutera våra argument, bl.a. hade vi en föreläsning 
av rehabiliteringsläkare Marianne Lannsjö.

På kunskapsdagarna som arrangerades för våra föreningar 
på olika platser i landet gav vi deltagarna grunden i arbetet 
för hur vi kan påverka beslutsfattare för en bättre tillgång till 
rehabilitering.

Inför valet uppvaktade vi socialdepartementet och presente-
rade vår rapport om hur illa det är ställt med möjligheten till 
rehabilitering och behovet av att man ser rehabilitering som 
en viktig investering för såväl den enskilde som samhället och 
till en relativt sett mindre kostsam vårdform.  

Medverkan på stroketeam-kongressen
Stroketeam-kongressen arrangeras vartannat år och i år hölls 
den i Stockholm. Neuro hade en monter i utställningshallen 
där vårt budskap var ojämlikhet och bristande möjlighet till 
rehabilitering samt att få personer har en individuell rehabili-
teringsplan.

Vårt material bestod av rehabrapporterna som vi tryckt upp 
landstings/regionvis. Besökarna uppskattade vårt material och 
det diskuterades flitigt vid vår monter om undersökningen och 
de resultat vi presenterade.

LSS och assistans 
Vårt fokus ligger på att förhindra försämringen av LSS. Diskus-
sioner och förslag från beslutsfattare om att försämra LSS och 
assistans har periodvis under året inneburit fler ompriorite-
ringar för förbundet. Vi har medverkat i en rad arbetsgrupper 
och möten tillsammans med övriga funktionshinderrörelsen, 
framförallt inom Lika Unika och Funktionsrätt Sverige för att 
bidra med våra medlemmars erfarenheter och motverka före-
slagna försämringar.

För mer information om övrigt opinionsbildande arbete som 
nya behandlingsriktlinjer för stroke och epilepsi, kvalitetsregis-
ter, kontakter med statliga utredningar och beslutsfattare, läs 
vidare i verksamhetsberättelsen.
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Övrig icke finansiell information 

Pågående och avslutade projekt

Funka utan skam (avslutades 2018)
Assyriska riksförbundet i Sverige har under året, via medel från 
Allmänna arvsfonden, drivit detta projekt för att bryta tabun 
och ge empowerment till personer med utländsk bakgrund 
med funktionsnedsättning.  I Mellanöstern och andra delar av 
världen är synen på funktionsnedsatta många gånger kopp-
lad till skam och tabun, till skillnad mot dagens Sverige där 
funktionshinderrörelsen är stark och har bidragit till att funk-
tionsnedsatta syns och hörs i samhället på ett helt annat sätt.  
Neuroförbundet och Reumatikerförbundet har varit Assysriska 
riksförbundets samverkansparter i projektet. Under 2018 har 
en veckoslutskurs samt nätverksträffar genomförts. Neuroför-
bundet har under sammankomsterna bl.a. ansvarat för juridisk 
information om samhällets stöd. Projektet avslutades under 
våren 2018.

Betydande samarbetspartners, beroenden och  
intressekonflikter
Neuroförbundet har många beröringspunkter med omvärlden. 
När vi företräder medlemmarnas intressen är det viktigt att 
avväga vilka vi väljer att samarbeta med. Förbundet samar-
betar med externa aktörer när det gagnar våra medlemmars 
intressen och då förbundets obundenhet inte kan ifrågasättas.

Neuroförbundet har sedan flera år tillbaka en policy som 
klargör på vilka grunder samarbeten får ske. Policyn redovisas 
öppet på vår hemsida. Vid samarbeten med läkemedelsfö-
retag följer Neuroförbundet Läkemedelsindustriföreningens 
LIF’s riktlinjer. På LIF’s hemsida www.lif.se kan alla ta del av de 
etiska riktlinjerna och värdet av att vardera parten förhåller sig 
oberoende till varandra.

Viktiga externa faktorer som påverkar
Bland de faktorer som har den största påverkan på oss kan 
nämnas:

•	 Lagstiftning och politiska beslut. Dessa påverkar både vår 
organisation och våra medlemmar.

•	 Forskning. De flesta sjukdomstillstånd som Neuroförbun-
det arbetar med är beroende av att forskningen kommer 
med svar på varför dessa uppstår, hur de effektivast kan 
behandlas samt hur livet i stort kan underlättas för alla 
som får en neurologisk diagnos.

•	 Statlig finansiering. Frågan om statsbidrag till vår verk-
samhet är ständigt återkommande. En statlig utredning 
har pågått sedan 2017. Beslut kan komma att påverka 
storleken på statsbidraget.

•	 Börsens utveckling. Neuroförbundet placerar en del av 
insamlade medel i värdepapper, varför vi är beroende av 
hur finansmarknaden utvecklas.

•	 Neuroförbundet är förmånstagare till Postkodlotteriet. Hur 
lotterimarknaden utvecklas kan komma att påverka vilka 
medel som kan delas ut framöver. 

Representation
Neuroförbundet är representerade inom ett antal myndighe-
ter, organisationer och stiftelser. 

Internationell verksamhet 
Neuroförbundet samarbetar också med ett antal systerorgani-
sationer i Norden bland andra:

•	 NMSR - Nordiska MS-rådet samt Nordiskt samarbete för 
MG.

•	 På Europanivå är vi medlemmar i EMSP - European mul-
tiple sclerosis platform samt associerade medlemmar i 
EuMGA - European MG association.

•	 Vi är även medlemmar i den internationella organisatio-
nen MSIF - Multipel Sclerosis International Federation. 
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Väsentliga händelser under 
räkenskapsåret

Finansiella instrument, placeringspolicy
Neuroförbundets värdepapper förvaltas enligt så kallad 
diskretionär förvaltning. Förvaltare för 2018 var Söderberg 
& Partners. Placeringar i aktier och räntebärande 
instrument skall ske med inriktning på långsiktighet och 
jämn kapitaltillväxt, och skall ske i värdepapper noterade 
i svensk aktiehandel. En kapitalplaceringspolicy finns, 
beslutad av förbundsstyrelsen. Denna placeringspolicy ses 
regelbundet över av förbundsstyrelsen. Värt att notera är att 
värdepappersutvecklingen inte varit lika gynnsam under 2018 
som tidigare år, då etiska placeringar inte utvecklats lika posi-
tivt som andra placeringar.

Förnyat 90-konto-tillstånd
Utöver sedvanlig ekonomisk rapportering till olika myndig-
heter, så rapporterar Neuroförbundet även till Svensk Insam-
lingskontroll som är tillsynsorgan för insamling via 90-konton. 
Under året blev Neuroförbundets 90-konto-tillstånd beviljat 
för ytterligare 4 år.

Intern kontroll 
Vår redovisning är anpassad för den verksamhet som bedrivs 
och ger en rättvisande information om verksamheten. Perio-
diska bokslut följs upp av förbundsstyrelsen och avvikelser mot 
budget analyseras systematiskt. En enkel och tydlig ansvarsför-
delning samt arbetsordning säkerställer att risken för fel och 
oegentligheter minimeras. 

Uppföljning av planer
Neuroförbundet arbetar utifrån den fyraåriga handlingsplan 
som förbundskongressen beslutar om. Varje år fastställs 
en verksamhetsplan, med utgångspunkt i handlingsplanen, 
som är styrande för verksamheten under året. För år 2018 
kan konstateras att vi har använt både handlingsplanen och 
verksamhetsplanen som styrdokument i genomförande av vår 
verksamhet.

Förvaltning av två stiftelser

Neuroförbundet förvaltar två stiftelser. De två stiftelsernas 
styrelser består av samma personer som i Neuroförbundets 
styrelse.

•	 Stiftelsen Neurofonden 1 (802006-7347).  
Eget kapital 72,7 milj kr

•	 Stiftelsen till Anders Ulffs minne (802412-3393).  
Eget kapital 21,7 milj kr

Stiftelsernas verksamheter redovisas i separata årsredovisningar.
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Årets resultat 19 kkr överförs i ny räkning. Nedan presenteras en sammanställning över  
förbundets intäkter, kostnader och resultat de senaste fem åren. Samtliga belopp är i kkr.

	 2014	 2015	 2016	 2017	 2018
Intäkter	 31 783	 31 774 	 27 487	 26 865	 26 353
Kostnader 	 -33 010	 -29 127	 -28 598	 -27 248	 -26 158

Verksamhetsresultat	 -1 227	 2 647	 -1 111	 -383	 195

Finansiellt resultat	 1 257	 1 750	 3 400	 4 206	 -1323

Årets resultat	 30	 4 397	 2 289	 3 823	 -1128

Nyckeltal enligt Svensk
Insamlingskontroll	 2014	 2015	 2016	 2017	 2018
Ändamålskost/intäkter	 79%	 65%	 73%	 79%	 80%
Adm.kost/intäkter	 25%	 24%	 27%	 22%	 20%
Insam.kost/medl fr allm	 26%	 23%	 27%	 17%	 16%

Finansiering	 2014	 2015	 2016	 2017	 2018
Statsbidrag	 5 173	 5 221	 5 349	 5 442	 5 494
Medlemsavgifter	 2 592	 2 437	 2 388	 2 403	 2 481
Bidrag från andra org/fond	 5 617	 3 924	 3 462	 9 264	 9 297
Gåvor/testamenten	 13 831	 15 294	 11 423	 6 648	 7 795
Övrigt	 4 570	 4 898	 4 865	 3 108	 1 286

Eget kapital
Förändring av eget kapital:

Ändamålsbestämda medel Balanserat kapital Totalt eget kapital

Ingående balans 253 35 840 36 093

Årets förändringar av  
ändamålsbestämda medel

-355

Årets resultat -1128

Utgående balans 253 35 357 34 610

Resultat och ställning 2018
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Resultat- och balansräkning

Funktionsindelad resultaträkning kkr

Verksamhetsintäkter 			   År 2018	 År 2017	 not

Medlemsavgifter	 	 	 2 481	 2 403	 3

Gåvor			   7 795	 6 648	 3

Bidrag			   14 791	 14 705	 3

Nettoomsättning	 	 	 842	 1 228	

Övriga verksamhetsintäkter			   444	 1 881	

Summa verksamhetsintäkter			   26 353	 26 865	

Verksamhetskostnader					     4,5

Ändamålskostnader			   -20 969	 -21 244	

Insamlingskostnader	 	 	 -1 657	 -1 512	

Administrationskostnader	 	 	 -3 532	 -4 492	

Summa verksamhetskostnader			   -26 158	 -27 248	

Verksamhetsresultat			   195	 -383	

Finansiella och extraordinära poster

Resultat från övriga värdepapper och fordringar
som är anläggningstillgångar	 	 	 -1 302	 4 839	 6

Ränteintäkter och utdelningar			   62	 46	

Räntekostnader			   0	 -2	

Förvaltningskostnader			   -83	 -677	

Summa finansiella och extraordinära poster		  -1 323	 4 206	

Årets resultat			   -1 128	 3 823	
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Balansräkning kkr

Tillgångar 			   20181231	 20171231	 not

Anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar

Inventarier			   0	 0	 7

Finansiella anläggningstillgångar	

Långfristiga värdepappersinnehav	 	 	 29 516	 34 488	 8

Summa anläggningstillgångar			   29 516	 34 488	

Kortfristiga fordringar

Kundfordringar	 	 	 392	 77	

Övriga fordringar	 	 	 5 540	 4 620	

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter		  663	 810	 9

Summa kortfristiga fordringar				    5 507	

Kassa och bank			   4 982	 1 515	

Summa omsättningstillgångar			   11 578	 7 022	

Summa tillgångar			   41 094	 41 510	

Eget kapital och skulder

Eget kapital						    

Ändamålsbestämda medel			   253	 253	

Balanserat kapital			   34 357	 35 840	

Summa eget kapital			   34 610	 36 093	

Långfristiga skulder

Lån NHR-fonden	 	 	 0	 0	

Långfristiga skulder			   0	 0	

Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder			   1 629	 258	

Övriga skulder			   2 035	 1 759	

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	 	 2 820	 3 400	 10

Summa kortfristiga skulder			   6 484	 5 417	

Summa eget kapital och skulder			   41 094	 41 510	
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Noter

Not 1 Redovisnings- och värderings- 
principer

Neuroförbundets redovisnings- och värderingsprinciper över-
ensstämmer med årsredovisningslagen, BFNAR 2012:1 (K3) 
och FRII:s Styrande riktlinjer för årsredovisning. 

Verksamhetsintäkter

Endast det inflöde av ekonomiska fördelar som organisationen 
erhållit eller kommer att erhålla för egen räkning redovisas 
som intäkt. Intäkter värderas, om inget särskilt anges nedan till 
verkliga värdet av det som erhållits eller kommer att erhållas. 
Nedan beskrivs för respektive intäktspost när intäktsredovis-
ningen sker.

Medlemsavgifter
Medlemsavgifter omfattar inbetalningar för medlemskap i 
organisationen. Medlemsavgifter redovisas vid inbetalning från 
medlemmen och intäktsredovisas över den tidsperiod som 
avses.

Gåvor och bidrag
En transaktion i vilken organisationen tar emot en tillgång eller 
en tjänst som har ett värde utan att ge tillbaka motsvarande 
värde i utbyte är en gåva eller ett erhållet bidrag. Om tillgång-
en eller tjänsten erhålls därför att organisationen uppfyllt eller 
kommer att uppfylla vissa villkor och om organisationen har 
en skyldighet att återbetala till motparten om villkoren inte 
uppfylls är det ett erhållet bidrag. Är det inget bidrag är det en 
gåva

Gåvor
Gåvor redovisas som huvudregel som intäkt när den erhålls. 
En gåva som intäktsförts redovisas antingen som en tillgång 
eller en kostnad beroende på om gåvan förbrukas direkt eller 
inte. Gåvor som organisationen avser att stadigvarande bruka 
i verksamheten redovisas som anläggningstillgångar. Övriga 
gåvor redovisas som omsättningstillgångar. Medlemsavgifter 
från allmänheten räknas in bland gåvorna.

Bidrag
Bidrag redovisas som intäkt när villkoren för att erhålla bidra-
get har uppfyllts. Erhållna bidrag redovisas som skuld till dess 
villkoren för att erhålla bidraget uppfylls. Bidrag som erhållits 
för att täcka vissa kostnader (t.ex för administration) redovisas 
samma räkenskapsår som den kostnad bidraget är avsett att 
täcka. Erhållna bidrag värderas till det verkliga värdet av den 
tillgång som organisationen fått eller kommer att få.

Nettoomsättning
Intäkt vid försäljning av varor redovisas normalt vid försälj-
ningstillfället. Prenumerationer redovisas som intäkt linjärt 
över prenumerationstiden.

Övriga intäkter
Övriga intäkter är intäkter som inte är primära för organisa-
tionen.  De redovisas son intäkt när de erhålls och till verkligt 
värde.

Verksamhetskostnader

Verksamhetskostnader delas in i följande funktioner, ända-
måls-, insamlings- och administrationskostnader

Ändamålskostnader består av direkta ändamålskostnader 
såsom bidrag till forskning, kostnader för rehab-aktiviteter, opi-
nionskostnader, personal, mm, samt samkostnader (indirekta 
kostnader såsom lokal-kontorskostnader)

Insamlingskostnader består av direkta kostnader för att samla 
in medel, personal samt samkostnader (indirekta kostnader 
såsom lokal-och kontorskostnader)

Administrationskostnader består av personalkostnader, styrel-
sekostnader, revision samt samkostnader (indirekta kostnader 
såsom lokal- och kontorskostnader).

Not 2 Uppskattningar och bedömningar

Förbundet har gjort bedömningen att det inte finns några 
svårigheter eller osäkerheter kring bedömning och värdering 
av årets transaktioner. Inga väsentliga uppskattningar har 
gjorts.
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Not 3 Insamlade medel
Gåvor som redovisats som intäkt		  År 2018	 År 2017	 År 2016

Medlemsavgifter	 	 2 481	 2 403	 2 388

Övriga gåvor från allmänheten	 	 7 795	 6 648	 4 423

Företag		  0	 0	 0

PostkodLotteriet	 	 0	 0	 7 000

Summa gåvor		  10 276	 9 051	 13 811

Bidrag som redovisats som intäkt		  År 2018	 År 2017	 År 2016

PostkodLotteriet	 	 7000	 7 000	 1 630

Svenska kommittén för Rehab. SVCR	 	 700	 700	 700

Stiftelsen Neurofonden 1	 	 1 503	 1461	 962

Radiohjälpen	 	 35	 34	 119

Norrbacka Eugenia		  0	 0	 0

Svenska Spel		  60	 69	 51

Övriga		  0	 0	 0

Summa insamlade bidrag		  9 297	 9 264 	 3 462

Offentliga bidrag				  

Staten		  5 494	 5 442	 5 349

Summa offentliga bidrag		  5 494	 5 442	 5 349

Summa bidrag		  14 791	 14 706	 8 811

Totalt insamlade medel består av följande

Gåvor som har redovisats i resultaträkning		 10 276	 9 051	 13 811

Bidrag som redovisats som intäkt		  14 791	 14 706	 8 811

Summa insamlade medel		  25 067	 23 757	 22 622
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Not 4 Medelantal anställda, personalkostnader och arvoden till styrelsen
Medelantalet anställda
	 Antal anställda 	  varav män
2018	 17	 8
2017	 17	 9

Könsfördelning bland styrelseledamöter och ledande befattningshavare
Styrelseledamöter	 Antal	 varav män
2018	 11	 4
2017	 12	 4

Generalsekreterare/kanslichef och andra ledande befattningshavare
	 Antal	 varav män
2018	 3	 1
2017	 3	 1

Löner, andra ersättningar och sociala kostnader	 År 2018	 År 2017
Löner och andra ersättningar		
Styrelse	 373	 689
Anställda	 7 747	 7 967
Totala löner och ersättningar	 8 120	 8 656

Sociala kostnader	 3 294	 3 296
(varav pensionskostnader exkl löneskatt)	 608	 542
Summa löner, ersättningar och sociala kostnader	 12 022	 11 952

En del av pensionspremierna placeras i extern pensionsstiftelse som placerar premierna i  
värdepapper. Med anledning av detta fluktuerar premien mellan åren pga börsutveckling. 

Lån till ledande befattningshavare och transaktioner med närstående

Organisationen har inte lämnat lån till ledande befattningshavare. De transaktioner som har  
gjorts med närstående har uteslutande varit arvoden till medhjälpare eller rättsombud och  
har alltid baserat på kompetens och gjorts på marknadsmässiga villkor.

Löner och andra ersättningar har endast utbetalats i Sverige, ej i andra länder

Not 5 Leasing

Förbundet leasar framför allt kontorslokaler samt kopieringsmaskiner och annan kontorsutrustning.  
Avtalet om lokalhyra sträcker sig till 2018-12-31 och uppgår under 2018 till 2 381 kkr. 

Leasing av kopiatorer omförhandlades under året vilket sänkte kostnader men trots det avslutas  
leasingen av kopiatorer. Övriga leasingkostnader består av leasing av portomaskin vilket avslutades  
per 2018-12-31, samt kaffemaskin som sades upp 2018-03-15. 

Kvar inför 2019 gällande leasingkostnader är bara det nya avtalet för lokalhyra som innebär en  
hyreskostnad om ca 1,3 msek under 2019.
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Not 6 Resultat från värdepapper och fordringar som är anläggningstillgångar

	 År 2018	 År 2017

Utdelningar	 61	 46

Realisationsresultat vid försäljningar	 -1 302	 4 839

Ränte- och förvaltningskostnader	 -83	 -679

Summa	 -1 323	 4 206

Not 7 Inventarier

Inventarier bokförs som tillgångar till anskaffningsvärden vid värden över  
1 prisbasbelopp och skrivs systematiskt av över den bedömda ekonomiska  
livslängden. Vid lägre värden kostnadsbokförs inventarier direkt.  
Följande avskrivningstider tillämpas:

Inventarier	 5 år

Inventarier	 År 2018	 År 2017

Ingående anskaffningsvärde	 0	 2 668

Förvärv	 0	 0

Utgående anskaffningsvärde	 0	 2 668

Ingående avskrivningar	 0	 -2 588

Försäljningar och utrangeringar	 0	 0

Årets avskrivningar	 0	 -80

Utgående ackumulerade avskrivningar	 0	 -2 668

Utgående bokfört värde	 0	 0

Not 8 Långfristiga värdepappersinnehav

Förbundets värdepapper förvaltas enligt avtal om s.k. diskretionär förvaltning och  
förvaltas av Söderberg & Partners. Placeringar i aktier, kassa och räntebärande  
instrument skall ske med inriktning på långsiktighet och jämn kapitaltillväxt, och  
skall ske i värdepapper noterade på Stockholms Fondbörs. En hög och jämn  
avkastning i kombination med god riskspridning skall eftersträvas.  
Aktier och aktierelaterade finansiella instrument ska vara emitterade av företag  
som inte bryter mot FN:s förklaring om mänskliga rättigheter eller ILO:s åtta  
kärnkonventioner. Bilaga bifogas på innehavet av värdepapper.

Värdepapper	 År 2018	 År 2017

Ingående värde	 34 488	 33 512

Förvärv	 29 473	 62 556

Försäljningar	 33 213	 -61 580

Nedskrivningar	 - 1 233	 0

Utgående redovisat värde	 29 516	 34 488
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Not 9 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

	 År 2018	 År 2017

Förutbetalda hyror	 280	 595

Förutbetalda avtal	 245	 28

Övriga poster	 138	 187

Summa	 663	 810

Not 10 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

	 År 2018	 År 2017

Semesterlöner, komptidsersättningar.	 876	 1 038

Övriga poster	 1 944	 2 362

Summa	 2 820	 3 400

Not 11 Väsentliga händelser efter räkenskapsårets utgång

I samband med årsskiftet beslutades om budget för 2019, som innebar en minskning av  
personalbudgeten med 2 msek. 

Också i anslutning till årsskiftet genomfördes flytt av förbundskansliet till nya lokaler,  
i enlighet med plan.
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Slutord
Styrelsen för Neuroförbundet vill framföra sitt varmaste tack 
till alla dem som på olika sätt medverkat till att förbundet har 
kunnat bedriva all verksamhet som genomförts under 2018. 

Kongressen hösten 2017 tog ett antal mycket viktiga inrikt-
ningsbeslut som på många sätt har öppnat dörrar för fram-
tidens Neuro och vårt organiserade föreningsliv. Ett intensi-
fierat sjukvårdspolitiskt arbete med en tydlig inriktning mot 
neurosjukvård, forskning och rehabilitering har givit resultat. 
Våra nätverk har vuxit betydligt och vår synlighet och vårt 
engagemang i dessa viktiga frågor har lett till att vi blir alltmer 
efterfrågade i olika sammanhang.  Kongressen fattade också 
det viktiga inriktningsbeslutet att göra det möjligt att bilda 
fristående föreningar och nätverk utifrån diagnoser och andra 
intresseområden inom neurologi.  

För första gången på 10 år har vi därför kunnat hälsa två nya 
föreningar varmt välkomna – Neuro Rehab C-län och Neuro 
Ung med MS och högst sannolikt kommer vi att få hälsa fler 
nya föreningar välkomna under kommande år.

Den snabba samhällsutvecklingen och nya kunskapsvinningar 
inom Neurologiområdet fortsätter att utmana oss att tänka 
och arbeta på nya sätt. Som Sveriges enda intresseorganisation 
inom Neurologi har vi många viktiga funktioner att fylla. 

Tillsammans med våra föreningar och medlemmar ska vi 
fortsätta att utveckla framtidens Neuroförbund. Strategiskt 
och målmedvetet ska vi fortsätta att sprida kunskap och bidra 
till ett samhälle där personer med neurologiska diagnoser har 
samma möjligheter, rättigheter och skyldigheter som andra.

Lise Lidbäck, förbundsordförande
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